«Privilegium an et quando possit interpretari factum, ut ex eo censeatur ius corpori quaesitum contra membra vel uni privilegiato contra alium»

Desarrollo de la Alegación:

Indica Ramon que en el desarrollo de la causa entre la ciudad de Tortosa y el lugar de Xerta el relator planteó dos *dubia*. El primero de ellos se refiere a la concesión de jurisdicción realizada en favor de la ciudad de Tortosa, y sus características. El segundo se cuestiona si el monarca puede dividir y separar a Xerta respecto de Tortosa, y las consecuencias que se derivarían de dicha acción.

La mayor parte de las argumentaciones y doctrina utilizada en su apoyo son una reiteración de lo expuesto en el *consilium* 24, por lo que solamente resumimos los aspectos más destacados del *consilium* 25.

Primer dubium (puntos 4 a 31):

Al primer *dubium* responde Ramon que es indudable que la jurisdicción concedida en su día a Tortosa lo fue en pleno dominio, como se desprende de la

sentencia arbitral de 1370 que incluye la palabra *pertinere* en favor de la ciudad tortosina al referirse a la jurisdicción (punto 4). Recordemos los párrafos de dicha sentencia a que se refiere Ramon:

«In omnibus aliis causis, tam criminalibus quam civilibus, tam in factis principalium quam apellationum sive de mero imperio sive de mixto sive de iurisdictione existant, tam in civitate Dertusae, quam in eius terminis omnimodam cognitionem et decisionem pronuntio et declaro pertinere solummodo Universitati et probis hominibus civitatis Dertusae praesente Vicario vel Subvicario, et hoc domino Rege, Regina, Duce, seu altero ipsorum praesentibus et existentibus in Civitate praedicta et eius terminis, et etiam absentibus in tantum quod dominus Rex, domina Regina, dominus Dux, et eorum alter si absentes, et etiam sive in dicta Civitate et eius terminis ipsi domini vel eorum alter praesentes fuerint nullo modo se possunt intromittere de eisdem»¹¹⁷.

Del mismo modo (punto 5), la sentencia afirma con palabras rotundas esta característica: *omnimodam, omnimodam decisionem et cognitionem, pronuncio et declaro pertinere*, etc. Esta rotundidad permite afirmar a Ramon que se concedió a Tortosa una jurisdicción omnimoda y universal, sin que se incluyera por tanto ninguna limitación.

También debe ponderarse (punto 6) la frase *pertinere solummodo Universitati et probis hominibus civitatis Dertusae*; Ramon afirma «quae quidem dictio taxativa est», por lo que conlleva también una negativa implícita a quien niegue o contradiga dicha afirmación. De tal manera ello es así que se estableció en dicha sentencia arbitral que de ninguna manera pudiera el rey interferir o entrometerse en la jurisdicción de la ciudad tortosina (punto 7), por lo que está claro, según Ramon, que el tenor literal de las palabras *nullo modo* excluyen «...quecumque modum se intrometendi, ita ut nec possit Rex se intrometere circa iurisdictionem Civitatis et sui termini exercendo, alienando, dividendo, separando, minuendo, vel

¹¹⁷ Sobre el contenido de esta sentencia, transcrita parcialmente, vid. Enrique BAYERRI Y BERTOMEU, *Historia de Tortosa y su comarca*, Tortosa, Imp. de Algueró y Baigés, 1959 [1960], vol. VIII, p. 75; Bienvenido OLIVER Y ESTELLER, *Historia del Derecho de Cataluña, Mallorca y Valencia. Código de las Costumbres de Tortosa*, Madrid, 1876-1881, 4 v., v. 1 (1876), p. 414, doc. VII; Cristòfor DESPUIG, *Los Col·loquis de la Insigne Ciutat de Tortosa* (ed. Eulàlia Duran), Barcelona 1981, p. 115: Col·loqui tercer: [fol. 38 v.], se refiere a la sentencia arbitral de Guerau de Palou de 1370: «...in omnibus aliis causis, tam criminalibus quam civilibus, tam in factis principalium quam apellationum sive de mero imperio, // [fol. 39 r] sive de mixto, sive de iurisdictione, existant tam in civitate Dertusae quam eius terminis, omnimodam cognitionem et deditionem, pronuntio et declaro pertinere solummodo universitati et probi hominibus civitatis Dertusae, presente vicario vel subvicario et hoc dominis rege, regina, duce seu altero ipsorum presentibus et existentibus in civitate predicta vel eius terminis, et etiam absentibus in tantum quod dominus rex, regina, dominus dux vel eorum alter, si absentes etiam sine dicta civitate et eius terminis ipsi dominio vel eorum alter presentes fuerint, nullo modo se possunt intromittere de eisdem».

quovis alio modo in preiudicium Civitatis disponendo» (punto 8). Parecida afirmación puede hacerse de la frase *non possit*, con una argumentación singular y original (punto 9): Ramon afirma que si el *non possit* fuera en positivo (*possit*) el monarca ostentaría una «...*facultatem et liberam potentiam*», pero al estar redactada la frase «in negativa», la conclusión es exactamente la contraria.

Por todo lo cual, Ramon afirma (punto 10) que en realidad, «*dubium non est dictam Civitatem adquisivisse dictam iurisdictionem in proprietate et dominio, cum ipsa sit quae deputat et eligit officiales in dicta Civitate, et aliis omnibus locis suae iurisdictionis*». De lo que se deduce «*ex quo iurisdictionis dominium penes eam esse debere*», pues como afirmaba Cancer, el nombramiento y elección de oficiales era signo inequívoco del ejercicio de la jurisdicción¹¹⁸. Y para reforzar esta afirmación, Ramon recuerda (punto 11) que en el caso que nos ocupa de Tortosa, la jurisdicción le fue transferida mediante el pago de un precio determinado, lo que se convierte en título legal podríamos decir cualificado: «...*quando iurisdictione per contractum transfetur, vel pretium intervenit censetur titulum et proprietatem concessa*», por lo que el monarca de ningún modo o manera puede «...*iurisdictionem hanc separare, dividere, dismembrare, vel diminuer*e».